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Przedmioty z kazeiny posiadają tę wa¬
dę, że mają większą lub mniejszą skłon¬
ność do pęcznienia w wodzie lub w cie¬
czach zawierających wodę, przy czym ich
właściwości mechaniczne, zwłaszcza zaś
wytrzymałość, w tym stanie zmniejsza się
znacznie, a jednocześnie rozciągliwość,
zwłaszcza w stanie mokrym, staje się tak
wielka, że powoduje nienadawanie się
tych przedmiotów do użytku. Wada ta
występuje tym silniej, im niniejsze są roz¬
miary wyrobów w jednym lub w dwóch
kierunkach, a więc zwłaszcza wówczas, gdy
chodzi o cienkie płaskie przedmioty luib
też o nici. Trudności tych, które są bardzo

dotkliwe i nieprzyjemne zwłaszcza przy
wytwarzaniu sztucznych błon i nici z ka¬
zeiny i które dotychczas utrudniają stale
zastosowanie tych wytworów na większą
skalę, nie daje się dotąd usunąć.

Okazało się jednak, że przy wytwarza¬
niu błon, sztucznych nici, włókien ciętych
itd. uzyskuje się wyroby znacznie lepsze
i bardziej odporne na działanie wody, je¬
żeli do roztworu dodaje się pewnych okre¬
ślonych substancji, które po dodatkowej
obróbce czynią białko masy przędzalniczej
nierozpuszczalnym lub mniej pęcznieją¬
cym w wodzie, przy czym jest rzeczą obo¬
jętną, czy przy tym tworzą się związki



(produkty kondensacji lub związki połą¬
czenia) między substancjami dodanymi
i białkiem, czy też między obu, czy wresz¬
cie wspomniany wynik osiąga się wskutek
innych czynników. Jako substancje takie
stosuje się izocyjaniany lub też takie, ja¬
kie mogą być łatwo przeprowadzone w
estry kwasu izocyjanowego, np. azydki
kwasów tłuszczowych. Jako izocyjaniany
lub jako substancje, z których można wy¬
tworzyć izocyjaniany, stosuje się przede
wszystkim związki alifatyczne, poza tym
jednak i związki mieszane alifatyczne-aro¬
matyczne, zwłaszcza takie, jakie posiadają
nasycone łańcuchy alifatyczne, które ewen¬
tualnie w poszczególnych miejscach mogą
być podisitawione tlenem, siarką, azotem
lub też innymi grupami organicznymi, np.
również i grupą kwasu sulfonowego względ¬
nie grupą zawierającą resztę tego kwasu.
Do związków dających się łatwo przepro¬
wadzić w estry kwasu izocyjanowego na¬
leżą też i organiczne chlorobezwodniki
kwasowe. Reszta alkylowa może być rów¬
nież zastąpiona nasyconymi lub nienasyco¬
nymi grupami alkoholowymi, zwłaszcza
szeregu styrolowego.

Spośród wymienionych związków na¬
dają się do użytku przede wszystkim
związki o dużym ciężarze cząsteczkowym,
np. związki szeregu tłuszczowego, zawiera¬
jące 8 — 12 atomów węgla w cząsteczce.
Oprócz .wspomnianych związków można
też stosować do wymienionego wyżej celu
a-etery chlorowcowe wyższych alkoholi
tłuszczowych, jak również czwartorzędowe
związki amonowe tych eterów, np. w po¬
staci związków trójmetylowych - NfCHsJs,
przy czym etery mogą również być częścio¬
wo podstawione względnie zastosowane w
postaci tioeterów. Zamiast trójmetylu
związki te mogą zawierać resztę pirydy¬
nową.

Jeżeli wspomniane wyżej grupy sub-
stahcyj są jako takie nierozpuszczalne w
roztworach wodnych, to należy je stoso¬

wać w postaci możliwie najbardziej roz¬
drobnionej rozproiszyny koloidalnej. Wy¬
mienione wyżej substancje mogą być sto¬
sowane bądź oddzielnie, bądź też — co nie¬
kiedy jest rzeczą korzystną — po dwie lub
kilka na raz w postaci mieszaniny.

Sposób według wynalazku najlepiej
jest przeprowadzać tak, że wspomnia¬
nych substancji lub ich roztworów dodaje
się do roztworu kazeiny lub do plastycz¬
nej masy kazeinowej i miesza się je do¬
kładnie z tą masą. Wytworzone w ten spo¬
sób masy plastyczne lub roztwory nadają¬
ce się do przędzenia ogrzewa się po tej
przeróbce przygotowawczej w ciągu krót¬
kiego czasu, np. w ciągu kilku minut do
pół godziny, w wyższej temperaturze, np.
110 — 150° C, albo też tylko w temperatu¬
rze wynoszącej mniej więcej 50° C, co u-
możliwia stosowanie sposobu według wy¬
nalazku do wytwarzania błon, a zwłaszcza
nici i włókien ciętych, ponieważ wyższe
temperatury do przędzenia na sucho prze¬
ważnie wystarczają już do osiągnięcia po¬
trzebnego działania.

Wyroby, otrzymane w ten sposób, dają
się łatwo zabarwiać, przy czym można też
dodawać farby jeszcze przed przeróbką
masy względnie zabarwiać całą masę jed¬
nolicie. Wytwarzanie izocyjanianów wzglę¬
dnie azydków lub ohlorobezwoidników
kwasowych oraz przeprowadzanie ich
w izocyjaniany, jak również wytwarzanie
a - eterów chlorowcowych wyższych alko¬
holi tłuszczowych jest znane z literatury
fachowej, tak iż dokładniejsze objaśnienia
tych procesów są tu zbędne,

Zadowalające, jakkolwiek niezupełnie
równie korzystne, wyniki można też osią¬
gnąć przez dodatkową obróbkę ukształto¬
wanych już wyrobów za pomocą wodnych
lub koloidalnych roztworów wspomnianych
substancji stosując następujące później
ogrzewanie ich w wyższych temperaturach.

Zagadnienie, czy te izocyjaniany lub
estry kwasu izocyjanowego Wchodzą w ja*
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kiekolwiek związki chemiczne z kazeiną
stanowiącą główną masę, z której formuje
się wyrób ostateczny, lub mówiąc ogólniej,
z białkiem, które to związki powodują
wspomniane wyżej ' zmiany właściwości
produktu, pozostaje otwarte; w każdym
jednak razie można ustalić zasadę mającą
ogólne znaczenie, że przy wytwarzaniu
wyrobów z białka, w szczególności z kaze¬
iny, można osiągnąć znaczną poprawę wła¬
ściwości ostatecznego produktu, jeżeli do
mas lub roztworów wprowadzi się przed
kształtowaniem właściwego wytworu, np.
błony, nici, taśmy, włosia, substancje, któ¬
re mogą tworzyć z substancją białkową,
w szczególności z kazeiną, produkty kon¬
densacji lub związki.

Oprócz tych dodatków można też sto¬
sować substancje, które wprawdzie nie
mogą tworzyć produktów kondensacji lub
polimeryzacji z białkiem, mogą jednak u-
legać tym procesom bez udziału białka,
tworząc przy tym substancje wywierające
znaczny wpływ na fizyczne właściwości
wyrobu. Częstokroć też substancje, które
kondensują się same lub z innymi substan¬
cjami, wchodzą równocześnie w związki
różnych rodzajów z białkiem, przy czym
procesy te są bardzo zawiłe, tak iż na razie
nie udało się ich jeszcze zbadać naukowo.
Jako takie dodatki można stosować pro¬
dukty winylowe, np. octan winylu, alkohol
winylowy, ewentualnie już poddany pewnej
nieznacznej polimeryzacji, a dalej też nie¬
które aldehydy, jak np. aldehyd octowy,
bezwodnik kwasu octowego, bezwodnik
kwasu ftalowego, z ewentualnym dodat¬
kiem gliceryny i następującym później u-
twardzaniem za pomocą glioksalu. Prze¬
ważnie już niewielkie ilości wymienionych
substancji wywierają bardzo skuteczne
działanie. Można też dodawać do masy
plastycznej lub też do roztworu przezna¬
czonego doi przędzenia większe ilości tych
substancji, np. 10°/o.

Częstokroć bardzo użyteczne są dodat¬

ki substancji takich, jakie wchodzą w
związki z aldehydami, np., aldehydem
mrówkowym, ponieważ aldehydy te,
a zwłaszcza np. aldehyd mrówkowy, wy¬
wierają pewne działanie garbujące na biał¬
ko, przede wszystkim na kazeinę. To
działanie garbujące zostaje utrwalone
przez dodanie innych substancji lepiej, niż
przy zastosowaniu np. samego aldehydu
mrówkowego. W szczególności można też
stosować dodatki substancyj lub grup sub-
stancyj wspomnianego wyżej rodzaju za¬
wierających grupy aminowe albo też resz¬
ty kwasów aminowych, np. kwasu amino-
octowego; dobrze też nadają się do tego
celu związki lecytyny.

Wspomniane wyżej substancje mogą
być dodawane — o ile rozpuszczają się one
w masach plastycznych lub w roztworach,
przeznaczonych do przędzenia — w posta¬
ci stałej, można jednak wprowadzać je też
w postaci roztworów lub też ewentualnie
w postaci nadzwyczaj silnie rozdrobnionej
rozproszyny.

Dodatek tych substancji jest przeto
szczególnie korzystny, jeżeli przeprowadza
się suchą przeróbkę mas plastycznych lub
roztworów, np. w prasach ogrzewanych, al¬
bo też jeżeli podczas formowania wytwo¬
rów włókienniczych, np. nici, włókien, błon,
przeróbkę przeprowadza się sposobem
przędzenia na sucho przy jednoczesnym
wprowadzaniu wyrobów do komory ogrze¬
wanej do wyższej temperatury. Przy sto¬
sowaniu przędzenia na sucho można też
wprowadzać i do komory przędzenia na
sucho substancje zgazowane, np. mgłę
z aldehydu octowego lub bezwodnika kwa¬
su ftalowego albo mieszaninę par fenolu
i aldehydu mrówkowego; można też wpro¬
wadzać jeden ze składników masy wcho¬
dzących w skład produktu kondensacji do
masy przeznaczonej do przędzenia, drugi
zaś składnik, najlepiej składnik bardziej
lotny, — do bardziej lub mniej ogrzanej
komory przędzenia.
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Zastrzeżenia patentowe.

1, Sposób wytwarzania wyrobów, np.
błon, sztucznych nici, włosia itd., z substan¬
cji białkowych, w szczególności z mas ka¬
zeinowych lub z roztworów kazeiny, zna¬
mienny tym, że do mas surowych lub roz¬
tworów, przeznaczonych do przędzenia,
z których wytwarza się wyroby, dodaje się
estrów kwasu izocyjanowego lub substan¬
cji tworzących te związki, np. azydków
kwasów tłuszczowych i chlorobezwodników
kwasowych, oddzielnie lub zmieszanych ze
sobą, lub też eterów chlorowcowych wyż¬
szych kwasów tłuszczowych, nie podsta¬
wionych lub podstawionych albo w postaci
czwartorzędowego związku amonowego,
z ewentualnym dodatkiem reszty pirydyno¬
wej, ewentualnie też w postaci mieszaniny
z wymienionymi wyżej substancjami, przy
czym zamierzony związek z białkiem: wy¬
twarza się za pomocą zabiegów chemicz¬
nych lub fizycznych, np. przez ogrzewa¬
nie po nadaniu materiałowi potrzebnego
kształtu.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tym, że do mas lub roztworów, przeznaczo¬
nych do przędzenia, dodaje się substancyj,
które ze sobą oraz (albo) z masą białkową,
zwłaszcza z kazeiną, mogą tworzyć związ¬
ki trwałe, np. bezwodnika kwasu ftalowe¬
go, ewentualnie w obecności glioksalu, fe¬
nolu, mocznika, aldehydu octowego oraz
związków, zawierających reszty kwasu
aminowego i podobne substancje, ewentu¬
alnie też zmieszanych z wyżej wymienio¬
nymi substancjami, przy czym zamierzony

związek z białkiem wytwarza się za pomo¬
cą zabiegów chemicznych lub fizycznych,
np. przez ogrzewanie po nadaniu materia¬
łowi potrzebnego kształtu.

3. Sposób według zastrz. 1, 2, znamien¬
ny tym, że dodatki wprowadza się w po¬
staci roztworów koloidalnych.

4. Sposób według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tym, że stosuje się związki opisa¬
nego powyżej rodzaju o większym ciężarze
cząsteczkowym, zawierające np. 8 — 12
atomów węgla w cząsteczce.

5. Sposób według zastrz. 1—4, zna¬
mienny tym, że dodaje się związków czy¬
sto alifatycznych.

6. Sposób według zastrz. 1 — 5, zna¬
mienny tym, że dodaje się związków ali-
fatyczno-aromatycznych.

7. Sposób według zastrz. 1 — 6, zna¬
mienny tym, że dodaje się związków pod¬
stawionych częściowo tlenem, siarką, gru¬
pami organicznymi, grupą kwasu sulfono¬
wego lub grupami zawierającymi reszty
kwasu sulfonowego.

8. Sposób według zastrz. 1 — 7, zna¬
mienny tym, że jeden ze składników, two¬
rzących związki o wyższym ciężarze czą¬
steczkowym, a mianowicie na ogół składnik
łatwiej lotny, wprowadza się przy zasto¬
sowaniu sposobu przędzenia na sucho do
komory przędzalniczej w postaci pary, w
postaci mgły lub podobnej postaci.

Aktiengesellschaft
f ii r Vermógensverwertung

Zastępca: M. Skrzypkowski
rzecznik patentowy
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